**A**rticulus. 6<sup>o</sup>.

**D**̄p̄mum sic p̄ceditur. **V**ide tur qd x̄po non facienti visibilia miracula hom̄es credere nō tenerent̄. **Q**uicumq; enim nō facit hoc ad quod tenetur peccat. **S**ed si homines non crederent **C**risto miracula non facienti: non peccarē. **D**icit enim ipse in **I**ohanne qui

todecimo. Si enim opera non fecisset  
 in eis que nullus alius fecit: potum non  
 haberet. et loquitur de peccato infidelitatis  
 secundum augustinum. quod christus si non fecisset miracula  
 homines credere non tenerent. Preterea  
 nullus potest mutare legem nisi lator le-  
 gis vel eo superior. Sed christus preiudica-  
 bat quedam que videbantur pertinere ad ve-  
 teris legis abolitionem: sicut quod tibi non  
 coinquinaverunt homines: et quod labor in sabba-  
 to operari. Si ergo non probasset se esse legis-  
 latores: non fuisset ei credendum. Sed hoc fi-  
 eri non potuisset nisi per miracula: cum  
 legislatores multa miracula precesserit.  
 quod christus non est credendum nisi miracula fe-  
 cisset. Sed pro magis obligant ho-  
 mines ad credendum prime veritati quam ad  
 credendum visibilibus signis. Sed licet  
 christus miracula non fecisset: ipse tamen ve-  
 rus deus et eterna veritas erat. ergo et si mi-  
 racula non fecisset: adhuc erat ei crede-  
 dum. Preterea gratia unionis est maior quam  
 gratia gratum faciens per adoptionem. Sed  
 miracula non sufficienter probant gratiam gra-  
 tum facientem. quod videtur in libro ad  
 romanos in iudicio dicentem. Domine in nomine tuo  
 virtutes multas fecimus. respondebit. non  
 novi vos. ergo multominus miracula suf-  
 ficiunt ad probandum gratiam unionis. Si  
 ergo sine miraculis christus homines credere non  
 teneretur: neque est miraculis factis te-  
 nebatur credere dicenti se esse deum. quod  
 pro se falsum. Respondeo quod nullus tenetur  
 ad hoc quod est supra vires suas nisi per  
 hunc modum quo fit sibi possibile credere  
 autem est super potentiam hominis naturalem. unde et credo  
 non dei puenit. sed illud apostoli ad ephesios. 2.  
 Gratia saluati estis per fidem. et hoc  
 non ex nobis dei. non donum est. et ad philip-

.i. dicit. Vobis datum est non solum ut in  
 ipsos credatis. sed ut pro ipso patiamini.  
 Homo ergo tenetur credere secundum hoc quod adiu-  
 uatur a deo ad credendum. Adiuuat autem  
 a deo aliquis ad credendum tripliciter. Primum quod  
 deus per interiorum vocationem. de quo dicit iohannes. 6.  
 Spiritus qui audit a patre et didicit venit  
 ad me. et ad romanos. 8. Quos predestinavit  
 hos et vocavit. 2. per doctrinam et predica-  
 tionem exteriorum secundum illud apostoli ad romanos. 10.  
 Fides ex auditu. auditus autem per verbum  
 christi. 3. per exteriora miracula. unde dicitur  
 ad corinthios. 14. quod signa data sunt infidelibus  
 ut scilicet per ea provocentur ad fidem. Si autem christus  
 visibilia miracula non fecisset adhuc  
 remanebant alij modi attrahendi ad fi-  
 dem: quibus homines acquiescere tenerent. Te-  
 nebatur enim homines credere auctori legis  
 et prophetarum. Tenebatur et in exteriori vo-  
 cationi non resistere. sicut Isaias de se di-  
 cit Dominus deus appuit mihi aurem ego autem  
 non contradico. retrosum non abij. Isaias. 50.  
 sicut de quibusdam dicitur. Actuum. 1. Vos  
 semper spiritu sancto resististis. Ad pro-  
 mum ergo dicitur quod inter illa opera que christus in  
 hominibus fecit annumerari etiam de-  
 bet vocatio interior: qua quosdam at-  
 traxit: sicut Gregorius dicit in quodam  
 omelia. quod christus per misericordiam. ma-  
 gdalenam traxit interiorius. qui est per de-  
 mentiam suscepit foris. Annumerari  
 et debet eius doctrinam: cum et ipse di-  
 cat. Si non venissem et locutus eis  
 non fuisset peccatum non haberent

Ad secundum dicendum quod christus  
 poterat se ostendere esse legisla-  
 torem non solum faciendo visibilia  
 miracula. sed etiam per auctoritatem  
 scripture et per interiorum instinctum.

Ad. 3. dō q̄ interior instinctus q̄  
 x̄ps poterat se manifestare sine mira-  
 culis exterioribus p̄inet ad virtutem  
 p̄me v̄itatis. que interioris hoīem illu-  
 minat et docet. Ad. 4. dō q̄ mira-  
 cula vsibilia sunt v̄tute diuina ad p̄-  
 firmationē v̄tutis fidei. vñ d̄r Mat.  
 vlt. de ap̄lis. q̄ p̄dicauerūt vbiq̄ d̄no  
 coopante et sermonē cōfirmate sequē-  
 tibus signis. Nō aut̄ fuit miracula  
 semp̄ ad demōstrandū gr̄as ei⁹ p̄ que  
 miracula fuit. et iō pōt p̄tingere q̄ ali-  
 quis gr̄am gratū facientē nō habens  
 miracula faciat. s̄ hoc p̄tingere n̄ pōt  
 q̄ aliq̄s falsā doctrinā anūcias vera  
 miracula faciat: que nisi v̄tute diuina  
 fieri possūt. Sic enī deus esset falsita-  
 tis testis qd̄ ē impossibile. Lū ḡ x̄ps  
 se filiū dei dicere equalē deo. hāc ei⁹  
 doctrinā cōprobabāt miracula q̄ faci-  
 ebat et iō ondebatur x̄ps per miracula  
 que faciebat eē de⁹. Petrus at̄ h̄ ea-  
 dē vel maiora miracula faceret: nō p̄-  
 babat̄ esse deus. s̄ p̄ ea ēt p̄babatur q̄  
 x̄ps esset deus. q̄ petrus nō p̄dicabat  
 seipsum: s̄ Ihs̄ x̄pm esse deum.

#### Articulus. 1.

De fm̄ sic p̄cedebatur. Videt̄  
 a q̄ pueri iudeoz̄ sint baptizā-  
 di inuitis parētibus. Mat⁹  
 enī ē vinculū matrimoniale q̄ ius pa-  
 terne p̄tatis. q̄ paterna p̄tās pōt per  
 hoīem solui: cū filius familias emāci-  
 patur. vinculū aut̄ matrimoniale nō  
 pōt solui p̄ hoīem fm̄ illud Mat. 19.  
 Quos deus coniunxit hō non seper. s̄  
 p̄pter infidelitatē soluitur vinculum  
 matrimoniale. Dicit. n. ap̄ls. i. ad cor.  
 1. q̄ si infidelis discedit discedat nō

enim seruituti est subiectus frater at̄  
 soror et h̄i⁹. et canon dicit. q̄ si cōiunx̄t  
 fidelis nō vult cohabitare sine cōtu-  
 melia creatoris: q̄ alter cōiuguz̄ n̄ d̄z  
 ei cohabitare. ḡ multo magis p̄pter in-  
 fidelitatē tollitur ius p̄ne p̄tatis. sic  
 ḡ infideles iudei n̄ habēt ius p̄ne pote-  
 statis in suos filios. P̄nt ḡ eorū filij  
 baptizari eis inuitis. P̄terea ma-  
 gis d̄z hoī subuenire p̄ piculū mortis  
 eterne: q̄ p̄ piculū mortis tp̄alis. S̄  
 si aliquis videret hoīes in piculo mor-  
 tis tp̄alis: et ei nō ferret auxilium pec-  
 caret. Lū ergo pueri iudeoz̄ et aliorū  
 infidelium sint in piculo mortis eterne  
 si parētibus relinquātur: q̄ eos in sua  
 infidelitate iformāt. videt̄ q̄ sint eis  
 auferēdi et baptizandi et in fide instru-  
 ēdi. P̄terea filij seruoꝝ sūt serui  
 et in p̄tate d̄noz̄. Sed iudei sūt serui  
 regū et p̄ncipuz̄ ergo et filij eorū. Re-  
 ges ergo et p̄ncipes habēt p̄tatem de  
 filiis iudeoz̄ facere quod voluerit.  
 Nulla ergo erit iniuria si baptizare-  
 tur inuitis parentibus. P̄terea q̄-  
 libet homo magis est dei a quo habz̄  
 aīas q̄ patris carnalis: a quo h̄z̄ cor-  
 pus. Nō ē ergo iniustū si pueri iude-  
 oz̄ carnalibus parentibus auferātur et  
 d̄o p̄ baptismū p̄secrantur. P̄terea  
 baptismus ē efficacior ad salutē q̄ p̄-  
 dicatio. q̄ per baptismū statim tollit̄  
 peccati macula et reatus pene. et aperi-  
 tur ianua celi. Sed si piculum sequat̄  
 ex defectu predicationis: p̄tatur ei q̄  
 nō predicauit: vt h̄z̄. Ezech. 3. 33. De eo  
 qui videt gladium venientem: et non  
 insonuerit tuba. ergo multo magis si  
 pueri iudeoz̄ damnentur propter

defectū baptismi imputat ad peccatū eis: quod potuerunt baptizare et non baptizauerunt. **Sz p.** Memini faciēda eūiuria: Fieret autē iudicis iūria: si eorū filij baptizaretur eis inuitis. quod amitterent ius patris in filios iam fideles. quod eis inuitis non sunt baptizandi. **R.** dō: quod maximā auctoritatē hęc ecclie consuetudo: quod semper est in omnibus emulanda. quia et ipsa doctrina catholicorum doctorū ab ecclesia auctoritatem hęc. vñ magis est secundum consuetudini ecclesie quod vel auctoritatē aug. vel Hiero. vel cuiuscūque doctoris. Hoc autē ecclie usus nūquā hūit. quod iudeorū filij inuitis parentibus baptizaretur: quod quis fuerint retroactis temporibus multi catholici principes potētissimi: vt Constantinus: Theodosius et alij plures. quibus familiares fuerunt sanctissimi episcopi: vt Silvester Constantino. et Ambrosius Theodosio: quod nullo modo hęc premississent ab eis impetrare: si hoc esset consonū rationi. et ideo periculosus videt hanc assertionem de nouo inducere. vt preter consuetudinē in ecclia hactenus obseruatā iudeorū filij inuitis parentibus baptizentur. Et huius ratio est duplex. vna quodem propter periculum fidei. Si enim pueri nondum usus rationis habentes baptismū susciperēt: post modū cū ad perfectā etatē peruenirent de facili possent a parentibus induci: vt relinquerēt quod ignorātes susceperunt: quod verteret in fidei detrimentum. Alia vero ratio est quia repugnat iusticiē naturali. Filius enim naturaliter est aliqd patris. et primo quidem a parente non distinguitur secundum corpus

quod diu in matris utero continet. Postmodū vero postquam ex utero egreditur: antequam usū liberi arbitrii habeat continet sub parentū cura sicut sub quāda spirituali utero. quod diu enim usū rationis non habet puer non differret quod ad ea quod agit ab animā irrationali vñ sicut bos vel equus iure gentium vel civili est possessoris: vt utatur eo: cum voluerit: sicut proprio instrumēto: ita dicitur iure naturali est quod filius antequam habeat usū rationis sit sub cura patris. vnde contra iusticiam naturalem esset: si puer antequam haberet usū liberi arbitrii a cura parentū subtrahatur: vel de eo aliquid ordinetur inuitis parentibus. Postquam autē incipit habere usū liberi arbitrii. iam incipit esse suus. et potest quantum ad ea que sunt iuris diuini vel naturalis sibi ipsi prouidere. et tūc est inducendus ad fidem non coactione sed persuasione et potest etiam inuitis parentibus consentire fidei et baptizari: non autē antequam habeat usū rationis. vnde de pueris antiquorū patrum dicitur quod saluabantur fide parentū. per quod dicitur intelligi quod ad parentes pertinet prouidere filiis de sua salute: precipue antequam habeant usū rationis. Ad primum ergo dicendum quod in vinculo matrimoniali vtrique coniugū habet usum liberi arbitrii. et vterque potest inuito altero fidei assentire. sed hoc non habet locū in puero antequam habeat usū rationis. sed postquam habet usū rationis tūc tenet similitudo: si conuerti voluerit. Ad secundum dō: quod a temporalī non est aliquis eripiendus contra ordinem iuris civilis. puta si aliquis a suo iudice condemnetur ad mortem: nullus debet eum violēter eripere. vñ nec aliquis debet irrupere ordinē

iuris nālis quo fili' ē sub cura patris  
 vt cū liberet a piculo mortis eterne.  
 Ad tertiu' dō q' iudei sunt sui pnci-  
 pū seruitute ciuili: que nō excludit or-  
 dinē iuris nālis vel diuini. Ad q'r-  
 tū dō q' hō ordinat ad deū p rōnem;  
 p quā deū agnosce pōt. vñ puer añq'  
 vsū rōnis hēat nāli ordie. ordinatur i  
 deū p rōne parentū: quoz care nālī  
 sbiacet: 7 fm eoz dispositionez sunt  
 circa ipm diuina agēda. Ad qntuz  
 dicēdum q' piculū quod seqtur ex p-  
 dicatiōe omīssa nulli imminet nisi ei  
 cui ē cōmissum predicatiōis officium  
 vñ in Ezech. pmittit. Speculatozem  
 tedi te filiis israel. prouidere autem  
 pueris infidelium de sacramētis salu-  
 tis: pertinet ad parentes eoz. vnde  
 eis imminet piculū propter subtractio-  
 nem sacrozū: si eoz paruuli detrimen-  
 tū salutis patiantur.

#### Articulus. 8.

De tertiu' sic pcedebat. Vide  
 a tur q' propter cōsuetudinem  
 aliq' teobligent a iure reddē-  
 di decimas. Magis enī est accipere  
 decimas q' non dare. Sed ppter cō-  
 suetudinē in aliq'bus terris aliq' mili-  
 tes accipiunt decimas. 7 hoc ab eccle-  
 sia toleratur. ergo multo magis ppter  
 cōsuetudinē aliqui teobligant vt de-  
 cimas non soluat: neq' soluere tencā-  
 tur. Sed contra. Jus diuinum non  
 abolet per dissuetudinē. Sed deci-  
 me debentur d' iure diuino. 7 per dissue-  
 tudinē non aboletur ius reddēdi deci-  
 mas. Tenent 7 hoies reddē decimas  
 p' traria cōsuetudine non obstante.  
 Respondeo dicēdum q' ea que sūt d'

iure positivo p dissuetudinē aboletur.  
 Ea nō q' sūt a iure nāli vel de iure di-  
 uino nulla dissuetudie aboleri possūt.  
 Nulla enī dissuetudie fieri pōt vt sit  
 licitū furari vl' mechari. Est 7 pside-  
 randū ad ppositā qōnē vñ dare deci-  
 mas sit de iure dīno vel de iure positi-  
 uo hūano. Jus aut' dīnū i nouo 7 ve-  
 teri testamēto cōtinet 7 qdez n' appet  
 in nouo testamēto aliquod pceptum  
 datū de decimis soluendis in doctri-  
 na dico euangelica vel apostolica.  
 Qd' enī d' Mat. 23. de solutiōe de-  
 cimarū hoc oportuit facere 7 illa nō  
 omittēre. 7 qd' dicit phariseus Luce.  
 18. Decimas do oīum: que possideo.  
 magis videt ad statū veteris testamē-  
 ti p' tinē q' obseruatiē noui testamēti  
 formam imponere. In veteri autem  
 testō triplex genus pceptorum erat  
 quedā enim erant pcepta moralia:  
 quedam iudicialia: quedam cerimo-  
 nialia. Pcepta moralia sūt que sūt  
 indita nāli ratiōi ad que hoies omni  
 tempore obligantur. vt honora p'em  
 7 matrē. nō mechaberis. non furtum  
 facies 7 similia. Pcepta aut' iudici-  
 alia sunt per que iudicia exercebant.  
 puta si quis furaretur vnam ouez: red-  
 deret quattuor. 7 huiusmodi pcepta  
 nō sunt indita rationi naturali: non  
 enim ratio naturalis habet: q' ille: q'  
 furatur ouem magis reddat quattu-  
 or q' tres vel vnam. Sed tamen per  
 huiusmodi pcepta determinatur mo-  
 rale pceptum. Habet enim ratio  
 naturalis: q' ille qui furatur tebeat  
 puniri: sed q' tali pena puniatur: hoc  
 determinat per pceptum iudiciale.

Precepta autem ceremonialia veteris legis sunt, que pertinent ad obseruantiam diuini cultus, et sunt ordinata ad figurandum aliquid futurum: sicut immolatio agni paschalis figurabat occisionem christi, est ergo considerandum utrum preceptum de decimis persoluedis sit morale vel iudiciale: vel ceremoniale. Si enim morale est: ad hoc omnes tenentur et omni tempore: nulla obstante contraria consuetudine, sed hoc non videtur: quia ratio naturalis non dicitur magis quam homo ministris dei det decimam quam vnde decimam vel nonam partem fructuum. Si autem sit preceptum iudiciale: non tenentur ad decimas dandas: sicut non tenentur omnes ad iudicandum secundum iudicia in lege veteri conscripta, quia illi iudicialia precepta sunt specialiter illi populo data consideratis conditionibus eius, non enim eadem omnibus expediunt. Si autem sit preceptum ceremoniale, non solum obligaret: sed et obseruatum induceret in peccatum, peccaret enim si quis agnum paschalem immolaret, quia post aduentum veritatis cessauerunt figure. Dicendum est ergo sicut antiqui magistri dixerunt: quod quedam precepta legis sunt pure moralia, ut non occides, non furtum facies, quedam autem pure sunt ceremonialia, ut immolatio paschalis agni et circumcisio, quedam autem sunt media secundum aliquid moralia: et sunt aliquid ceremonialia sicut preceptum de obseruatione sabbari est morale quod tamen ad hoc quod aliquod tempus quieti deputetur ad vacandum diuinis. Hoc enim ratio naturalis habet, sed quod dies septima sit deputata hoc est ex determinatione dei propter aliquam figuram, unde hoc est ceremoniale. Sic ergo preceptum de decimis persoluedis est quidem

secundum aliquid morale: ut scilicet qui pro toto populo diuino obsequio vacant: stipendijs populi sustententur sicut et qui in alijs officijs reipublice seruiunt a populo sustentantur: et secundum hunc modum: proponitur hoc preceptum in nouo testamento. Dicit enim dominus *Mat. 23.* Dignus est operarius cibo suo, et apostolus dicit, *i. ad cor. 9.* quod dominus ordinauit ut qui euangelium enunciant de euangelio uiuant, et qui altario deseruiant de altario uiuant. Sed quantum ad determinatum numerum decime non est id iuraturali: neque est preceptum morale: sed est ceremoniale in quantum refertur ad figurandum aliquid circa christum vel est iudiciale secundum convenientiam ad illum populum, in quo multitudo ministrorum tali taxatione opus erat ad ministrorum dei sustentationem. Sic ergo hoc commune quod est, prouidetur ministris dei in necessarijs vite est de iure diuino quasi morale preceptum et de iure naturali certis. Ad quemlibet autem principem qui potest leges condere: pertinet ius naturale condere per ius posituum determinatum, nihil enim est aliud ius posituum quam determinatio iuris naturalis sic ius naturale habet quod malefactorum puniatur, sed quod tali pena puniatur: hoc determinatur per ius posituum. Quia ergo ecclesia habet potestatem edendi legem in his que pertinent ad cultum dei: potuit per ecclesie statutum taxari quantitas eorum que sunt danda ministris dei a populo, et ut esset quedam consonantia noui et veteris testamenti. Statuit ecclesia ut taxatio veteris testamenti seruaretur etiam in nouo, Unde omnes